Vereádcr Jose Carlos Gom — Cal

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissbes:
Legislação, Justiça e Redação

1 Finanças e Orçamento
00bran, Ser/ Públicos, Ass Rurais,

Ewir,igut, Meio Ambiente
EdueadkJ, Cultura, Turismo e Esportes

C Saúde e Assistência Social
F-'iscallzação Financeira e Controle
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública

Vereadores Ca 	' Jurídica
.122 	 vt,;

PROJETO DE LEI

Denomina a Rua Três do Loteamento Residencial Vila

Romana de SÁVIO MARCONDES DE OLIVEIRA.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 111/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: DENOMINA A RUA TRÊS DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL
VILA ROMANA DE SÁVIO MARCONDES DE OLIVEIRA.

PROTOCOLO GERAL N° 1994/2016
Data: 17/10/2016 - Horário: 5:32

11111111111 111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de SÁVIO MARCONDES DE OLIVEIRA a Rua Três do

Loteamento Residencial Vila Romana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de outubro de 2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Sávio Marcondes de Oliveira

Nascido em 22 de junho de 1925, em Pindamonhangaba, no bairro do

Bosque, filho de Luiz Batista de Oliveira e Rita Palmyra Marcondes de

Oliveira, terceiro filho de uma família de seis irmãos: Aristeu, Luiza,

Sávio, Dimas, Flávio e Jairo.

Sua infância e parte de sua juventude viveu em Pindamonhangaba, onde

concluiu seus estudos na Escola Estadual Dr. Alfredo Pujol e trabalhou

na antiga Gráfica Jair Vieira.

Prestou serviço militar no município de Lorena.

Por necessidade do seu trabalho passou a residir em São Paulo, na Vila

Formosa, zona leste da cidade, onde permaneceu por muitos anos,

inicialmente trabalhando em uma farmácia. Porém, sua cidade natal

sempre esteve presente em seu coração e em sua existência, visitava

com frequência a cidade, para rever os lugares que lhe foram caros,

abraçar os dois irmãos Aristeu e Jairo e os muitos amigos que aqui

ficaram, o que lhe proporcionava grata satisfação, pelos momentos aqui

vividos e por poder acompanhar os acontecimentos atuais de sua

cidade, não perdendo a oportunidade de honrar com sua contribuição

sempre que se fazia necessário, em tudo que estava a seu alcance.

Faleceu aos 84 anos, vitimado por infarto agudo do miocárdio, na cidade

de São Paulo, porém, por sua vontade declarada em vida, foi sepultado

na sua querida terra natal, no Cemitério Municipal de Pindamonhangaba.

Teve uma vida pautada nos princípios de honestidade, trabalho e

solidariedade. Foi um irmão e um tio admirável e acima de tudo um

amigo de valor inestimável, pelo caráter impoluto, pelo desvelo e apreço

que dedicou a todos que com ele conviveram e por seu exemplo de

inegável gratidão ao seu berço de nascimento, a acolhedora

Pindamonhangaba.

	Page 1
	Page 2